

Số:631/BC-UBND

Chu Sê, ngày 04 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

I. Đánh giá tình hình

1. Tình hình, hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật

Tình hình tội phạm hình sự còn diễn biến phức tạp, nổi lên là tội phạm giết người, cướp tài sản, tội phạm liên quan đến tín dụng đen, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, tội phạm thanh thiếu niên là người dân tộc thiểu số, trộm cắp tài sản... Tuy nhiên chưa phát hiện băng, ổ nhóm tội phạm trên địa bàn. Cụ thể trong năm xảy ra 64 vụ, tiếp nhận từ kỳ trước chuyển sang 03 vụ¹, so với cùng kỳ năm 2019 tăng 13 vụ (67/54 vụ). Thiệt hại do tội phạm gây ra: Làm 01 người chết, 05 người bị thương, mất 338.610.000đ tiền mặt và một số tài sản giá trị khác, ước tính giá trị thiệt hại khoảng hơn 1,5 tỷ đồng. Tội phạm liên quan đến tín dụng đen đã phát hiện khởi tố 01 vụ - 01 bị can về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. Tội phạm xâm hại trẻ em: xảy ra 05 vụ/05 nạn nhân là trẻ em bị xâm hại, trong đó có 03 vụ/03 nạn nhân là trẻ em bị xâm hại tình dục, 02 vụ/02 nạn nhân là trẻ em bị xâm hại về sức khỏe, giảm 05 trẻ em bị xâm hại so với cùng kỳ năm 2019 (05/10 em), không tăng, không giảm về số vụ xảy ra. Tội phạm liên quan đến người dân tộc thiểu xảy ra 25 vụ - 43 đối tượng, tăng 17 vụ (25/08 vụ), tăng 27 đối tượng (43/16 đối tượng) so với cùng kỳ năm 2019². Về tội phạm liên quan đến thanh thiếu

¹ Giết người: 02 vụ, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (02/04 vụ), điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Cướp tài sản: 02 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (02/01 vụ), điều tra làm rõ 01/02 vụ, đạt tỷ lệ 50%; Cướp giật tài sản: 02 vụ, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (02/00 vụ), điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Hiếp dâm: 02 vụ (xảy ra 01 vụ, tiếp nhận 01 vụ), tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (02/00 vụ), điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 03 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (03/02 vụ), điều tra làm rõ 03/03 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Trộm cắp tài sản: 34 vụ (xảy ra 33 vụ, tiếp nhận 01 vụ), giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (34/37 vụ), điều tra làm rõ 29/34 vụ, đạt tỷ lệ 85,3 %; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 06 vụ, tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (06/00 vụ), điều tra làm rõ 03/06 vụ, đạt tỷ lệ 50%; Hủy hoại tài sản: 05 vụ, tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (05/00 vụ), điều tra làm rõ 03/05 vụ, đạt tỷ lệ 60%; Cố ý gây thương tích: 04 vụ (xảy ra 03 vụ, tiếp nhận 01 vụ), không tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2019 (04/04 vụ), điều tra làm rõ 04/04 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Đánh bạc: 03 vụ, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (03/01 vụ), điều tra làm rõ 03/03 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Tàng trữ, vận chuyển trái phép chất độc: 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (01/00 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Vi phạm quy định về xây dựng gây hậu quả nghiêm trọng: 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (01/00 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Làm giả tài liệu của cơ quan, tổ chức: 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (01/00 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%; Tổ chức cho người khác trốn đi nước ngoài trái phép: 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (01/00 vụ), điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%.

² Tội liên quan đến người dân tộc thiểu số tập trung chủ yếu ở các vi phạm như Trộm cắp tài sản: 17 vụ, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 02 vụ, Hủy hoại tài sản: 02 vụ, Hiếp dâm: 01 vụ, Cướp tài sản 01 vụ, Cướp giật tài sản: 01 vụ, Tổ chức cho người khác trốn đi nước ngoài trái phép 01 vụ.

niên không tăng, giảm cả về số vụ, số đối tượng so với cùng kỳ năm 2019 (xảy ra 04 vụ/07 đối tượng).

Tội phạm và tệ nạn ma túy: Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy được kiềm chế; không để xảy ra các đường dây, điểm, tụ điểm hoạt động phức tạp gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến ANTT; số địa bàn xã, thị trấn có đối tượng liên quan đến ma túy không phát sinh; chưa phát hiện điểm trồng trái phép cây có chứa chất ma túy (cần sa). Trong năm 2020, phát hiện bắt giữ 08 vụ/30 đối tượng vi phạm về ma túy, không tăng, giảm so với cùng kỳ 2019 (08/08 vụ). Trong đó triệt phá 03 điểm mua bán trái phép chất ma túy và 02 điểm sử dụng trái phép chất ma túy tại cơ sở kinh doanh karaoke, 01 điểm chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy. Thu giữ tang vật gồm 3,4213 g methamphetamine; 0,0489 gam Heroin; 51.830.000 đồng.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng

Phát hiện 18 vụ/18 đối tượng vi phạm, tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm 2019. Sự sụt giảm của giá nông sản, cũng như ảnh hưởng dịch Covid 19 khiến tình hình kinh tế, xã hội có những biến động phức tạp, từ đó có những tác động tiêu cực đến tình hình ANTT nói chung, tội phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu nói riêng. Tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu cơ bản được kiềm chế, ổn định, tuy nhiên xuất hiện một số xu hướng phức tạp, nổi lên là tín dụng đen, cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; gian lận thương mại, mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; lợi dụng mạng xã hội thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản và vi phạm các quy định về quản lý, khai thác và bảo vệ rừng - mua bán, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm

Phát hiện 15 vụ/14 đối tượng vi phạm, tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2019. Xảy ra nhiều vụ khai thác khoáng sản (đá bazan, đất cát phôi) trái phép; sản xuất kinh doanh (đốt than, sản xuất tiêu soi, làm bún thủ công...) gây ô nhiễm môi trường; tình trạng người dân tộc thiểu số phá rừng làm nương rẫy xảy ra tại các địa bàn có rừng phòng hộ... Nguyên nhân khách quan xuất phát từ điều kiện kinh tế địa phương, nhận thức của người dân trong lĩnh vực bảo vệ môi trường còn hạn chế; về chủ quan, đó là công tác quản lý còn bất cập, chưa đáp ứng được tình hình thực tế.

2. Tình hình công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

Tai nạn giao thông trong năm 2020 diễn biến phức tạp, tăng 02 chỉ số³, xảy ra chủ yếu ngoài giờ hành chính⁴. Nguyên nhân chính là do ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người tham gia còn thấp, người điều khiển phương tiện đi không đúng phần đường, làn đường, không đi bên phải theo chiều đi của mình, không giảm tốc độ đến mức an toàn, không chú ý quan sát; địa bàn có 02 tuyến Quốc lộ đi qua, hoạt động TTKS của lực lượng CSGT trên Quốc lộ còn hạn chế, nhất là tuyến đường tránh qua thị trấn Chư Sê.

³ Xảy ra 19 vụ, làm chết 24 người, bị thương 10 người, thiệt hại khoảng 147 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2019 tăng 01 vụ (19/18 vụ - tăng 5,6%); tăng 07 người chết (24/17 số người chết - tăng 41,2%), giảm 10 người bị thương (10/20 người bị thương - giảm 50%).

⁴ Xảy ra 16/19 vụ (chiếm tỉ lệ 84,2% trong tổng số vụ tai nạn).

Tai, tệ nạn khác: Xảy ra 08 vụ, chết 08 người tự tử: 03 vụ, đuối nước: 02 vụ, tai nạn khác: 03 vụ), giảm 05 vụ (08/13 vụ), 05 người chết (08/13) so với cùng kỳ.

Cháy: Xảy ra 03 vụ (01 vụ cháy nhà dân, 01 vụ cháy kho làm nến, 01 vụ cháy công cháo điện tử), tổng thiệt hại khoảng 806.000.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2019 tăng 01 vụ (03/02 vụ).

II. Kết quả công tác

1. Công tác chỉ đạo: UBND huyện chỉ đạo cấp ủy, chính quyền cơ sở, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 20/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Xây dựng kế hoạch về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT; đồng thời huy động cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở tham gia nhằm đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

2.1. Công tác đấu tranh với các loại tội phạm

Về đấu tranh chống TPHS: Điều tra, làm rõ 56/67 vụ, đạt tỷ lệ 83,5%. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố⁵, kết quả giải quyết 126/135 tin báo về tội phạm, đạt tỷ lệ 93,3%. Tổ chức bắt, vận động đầu thú 07 đối tượng truy nã⁶.

Về đấu tranh chống tội phạm ma túy: Phát hiện, bắt giữ 08 vụ - 30 đối tượng, ra quyết định khởi tố 04 vụ/08 bị can (03 vụ phạm tội mua bán trái phép chất ma túy và 01 vụ phạm tội Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy); ra Quyết định xử lý hành chính 04 vụ - 22 đối tượng (02 cơ sở kinh doanh với tổng số tiền 56.250.000 đồng). Lập đưa 13 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc và 02 hồ sơ đối tượng giáo dục cai nghiện tại cộng đồng.

Về đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng: Phát hiện 18 vụ/18 đối tượng vi phạm, trong đó khởi tố 02 vụ/02 bị can (01 vụ Tham ô tài sản, 01 vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự), quyết định xử phạt VPHC 01 vụ/01 đối tượng (với số tiền phạt là: 4 triệu đồng, tịch thu 13,023m³ đá bazan loại cục), chuyển Đội quản lý thị trường số 05 xử phạt 04 vụ/04 đối tượng (với số tiền phạt là 16,375 triệu đồng; tịch thu 40 cái túi xách, 60 cái đèn pin, 200 cái áo khoác, 300 cái quần áo không có nhãn hiệu), chuyển Hạt kiểm lâm huyện xử phạt 10 vụ/10 đối tượng (với số tiền phạt là 110 triệu đồng; tịch thu 7,4417m³ gỗ và 12,004 Ster củ tạp). Hiện đang tiếp tục xác minh, xử lý 01 vụ/01 đối tượng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.

⁵ Tiếp nhận: 144 tin báo, tố giác tội phạm. Trong đó: Số cũ chuyển sang: 19 tin, phục hồi giải quyết 01 tin, tiếp nhận mới 124 tin. Kết quả: giải quyết 126/135 tin, chiếm 93,3% (Chuyển PC01: 07 tin, chuyển PC02: 02 tin, Khởi tố: 74 tin; không khởi tố: 42 tin, tạm đình chỉ giải quyết 10 tin). Hiện đang giải quyết 09 tin.

⁶ Gồm 06 đối tượng do Cơ quan CSĐT, Công an huyện Chư Sê ra quyết định và 01 đối tượng do đơn vị khác ra quyết định truy nã. Tính đến ngày 14/11/2020 hiện còn 08 đối tượng truy nã, trong đó bao gồm phát sinh 04 đối tượng trong kỳ.

Về đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: phát hiện, xử lý 15 vụ/14 đối tượng vi phạm, trong đó quyết định xử phạt VPHC 01 vụ/01 đối tượng (với số tiền phạt là: 5 triệu đồng, tịch thu 3,5m³ đá bazan loại cục), chuyển Cơ quan khác xử phạt vi phạm hành chính 14 vụ/13 đối tượng (với số tiền phạt là 377,7 triệu đồng; tịch thu 25m³ cát; 9m³ đất cấp phối; 244m³ đá bazan loại cục; 1000 viên đá chẻ xây dựng; buộc 02 đối tượng vi phạm giao nộp lại số tiền thu lợi bất chính là 3.200.000 đồng).

Về hoạt động tố tụng: Tổng số bắt, giữ: 62 đối tượng⁷. Số án thụ lý: 84 vụ - 109 bị can (số vụ án mới khởi tố: 74 vụ - 110 bị can; án năm 2019 chuyển sang: 14 vụ - 06 bị can; phục hồi điều tra: 03 vụ - 02 bị can; tiếp nhận từ cơ quan khác chuyển đến 10 vụ - 07 bị can; chuyển cơ quan khác thụ lý 10 vụ - 13 bị can; nhập vụ án: 07 vụ - 03 bị can). Tạm đình chỉ điều tra: 17 vụ - 02 bị can⁸; Đinh chỉ điều tra: 04 vụ - 04 bị can⁹; Án trả hồ sơ điều tra bổ sung: 01 vụ - 01 bị can (do có căn cứ khởi tố bị can về một tội khác); Án trả hồ sơ điều tra lại: 01 vụ - 01 bị can (có căn cứ khởi tố bị can thực hiện hành vi phạm tội khác); Kết luận điều tra chuyển VKSND đề nghị truy tố: 54 vụ - 93 bị can. Hiện đang tiếp tục điều tra: 09 vụ - 10 bị can.

2.2. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

Công tác quản lý hành chính:

Tham mưu triển khai tốt kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo thực hiện dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 46/KH-CAH-QLHC ngày 28/4/2015 về tập huấn nghiệp vụ triển khai thực hiện dự án CSDLQG về dân cư. Đến nay đã tiến hành kiểm tra phúc tra 121.789 phiếu DC01; đợt 2 đã

⁷ Bắt quả tang: 13 đối tượng; Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 08 đối tượng; Bắt bị can tạm giam: 15 đối tượng; Đầu thú, tự thú: 19 đối tượng; Bắt truy nã: 07 đối tượng.

⁸ Hình sự 15 vụ - 01 bị can; Ma túy 01 vụ - 01 bị can; Giao thông 01 vụ - 00 bị can). Lý do: Hết thời hạn điều tra chưa xác định bị can: 16 vụ - 00 bị can; hết thời hạn điều tra không biết bị can ở đâu: 00 vụ - 01 bị can; việc đề nghị TAND giải quyết tranh chấp dân sự liên quan trong vụ án hình sự chưa có kết quả nhưng đã hết thời hạn điều tra (điểm c, khoản 1, Điều 229, BLTTHS): 01 vụ - 01 bị can. Trong số án tạm đình chỉ điều tra có 09 vụ - 00 bị can là án khởi tố năm 2019 chuyển sang; 02 vụ - 01 bị can là án tiếp nhận nơi khác chuyển đến; 06 vụ - 01 bị can là án khởi tố năm 2020. Gồm các vụ: Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 18/6/2019 tại Thôn Vườn Uom, xã Ia Glai; Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 29/6/2019 tại Mỹ Thạch 3, thị trấn Chu Sê; Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 03/7/2019 tại thôn Đoàn Kết, xã Chu Pong; vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 3/7/2019 tại làng Greo Pết, xã Dun; vụ tàng trữ trái phép chất ma túy xảy ra ngày 27/2/2019 tại Kte, xã HBông; vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra vào năm 2016 tại xã HBông; vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 14/8/2019 tại làng Glan, thị trấn Chu Sê; 01 bị can trong vụ trồng cây cần sa xảy ra ngày 07/10/2019 tại làng Ring 1, xã HBông; vụ Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ xảy ra ngày 07/9/2019 tại TDP4, thị trấn Chu Sê; vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 17/8/2020 tại thôn Kê, thị trấn Chu Sê; vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 07/12/2019 tại thôn Phú Cường, xã Ia Pal; vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra ngày 16/12/2019 tại Phạm Kleo Ngol, xã BarMaih; vụ Hủy hoại tài sản xảy ra ngày 24/01/2020 tại làng Gran, xã IaHLôp; vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 26/3/2020 tại Mỹ Thạch 1, thị trấn Chu Sê; vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 15/4/2020 tại TDP4, thị trấn Chu Sê; vụ cố ý làm hư hỏng tài sản xảy ra ngày 11/2/2020 tại thôn 4, IaHLôp; vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 12/3/2020 thôn Mỹ Thạch 1, thị trấn Chu Sê; vụ Cướp tài sản xảy ra ngày 16/2/2020 tại thôn Nông trường, xã Ia GLai.

⁹ Hình sự 02 vụ - 03 bị can; Giao thông 02 vụ - 01 bị can). Lý do: Người yêu cầu khởi tố rút đơn yêu cầu: 02 vụ - 03 bị can; Miễn truy cứu trách nhiệm hình sự 01 vụ - 01 bị can; Hành vi không cấu thành tội phạm 01 vụ - 00 bị can. Gồm các vụ: Cố ý gây thương tích, xảy ra ngày 02/12/2019, tại thôn Khối Zô, xã Ia Tiêm; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, xảy ra ngày 16/12/2019 tại thôn Nông Trường, xã Iaglai; vụ Hiếp dâm xảy ra ngày 30/4/2020 tại thôn Đoàn Kết, xã Ia Pal; vụ vi phạm quy định về phương tiện tham gia giao thông đường bộ xảy ra ngày 11/12/2019 tại TDP4, thị trấn Chu Sê.

thu thập hoàn chỉnh được 14.094 phiếu DC01 mới phục vụ cho scan phiếu đợt 2. Tổ chức 01 lớp tập huấn công tác thu thập thông tin về dân cư cho CBCS, CAX Chính quy theo hướng dẫn mới của bộ Công an, có 60 CBCS tham gia. Tiến hành kiểm tra rà soát cơ sở vật chất, nguồn lực về con người của 15 xã, thị trấn để triển khai có hiệu quả Đề án 896.

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm, chú trọng (Cấp CMND qua 1 cửa liên thông, thời gian cấp mới CMND trong độ tuổi kéo giảm còn 4 ngày, cấp mới quá tuổi, cấp lại kéo giảm còn 10 ngày; chuyển CMND qua bưu điện, cấp CMND tại thôn làng trường học ...), qua đó tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, doanh nghiệp, công dân¹⁰; tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh, cam kết đảm bảo ANTT các cơ sở kinh doanh; vận động thu hồi, vũ khí, vật liệu nổ, qua đó góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn¹¹.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Chủ động tham mưu cho Ban ATGT huyện tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn¹², trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, tuần tra, xử lý vi phạm an toàn giao thông được quan tâm, duy trì thường xuyên, liên tục, hiệu quả¹³.

¹⁰ Kết quả cấp phát 7.588 CMND, so với cùng kỳ năm 2019 tăng 1.250 CMND (7588/6338). Tiếp nhận, kiểm tra 5.869 hồ sơ, đăng ký quản lý cư trú do công an xã, thị trấn chuyển đến, tăng 409 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2019 (5869/5464 hồ sơ).

¹¹ Kết quả kiểm tra 75 lượt cơ sở kinh doanh, lập 75 biên bản, kiến nghị 91 sơ hở thiếu sót đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ Cầm đồ, Karaoke, cho thuê lưu trú, gas; thẩm tra xác minh lý lịch 12 trường hợp xin cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT, hướng dẫn 75 cơ sở kinh doanh ký cam kết đảm bảo các điều kiện về ANTT; 08 cơ sở Karaoke, 02 Massage ký cam kết không hoạt động kinh doanh trong mùa dịch Covid-19; cấp mới 12 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT cho các cơ sở (gồm: 07 cầm đồ, 03 nhà nghỉ, 02 cơ sở gas).

Qua kiểm tra, phát hiện 02 vụ vi phạm liên quan đến cơ sở kinh doanh có điều kiện: 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy tại quán karaoke “X-Music” thôn Tân Lập, thị trấn Chu Sê ngày 23/5/2020 xử phạt 36.000.000 đồng (15 đối tượng xét nghiệm dương tính với ma túy khi tham gia hát karaoke và 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy tại quán karaoke “Galaxy” thuộc TDP10, thị trấn Chu Sê ngày 18/9/2020, xử phạt 12.750.000 đồng (07 đối tượng xét nghiệm dương tính với ma túy khi tham gia hát karaoke).

Kiểm tra công tác PCCC trụ sở làm việc của Công an 14 xã, 01 thị trấn; 54 lượt cơ sở PCCC đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện, trong đó: 05 cơ sở Tạp hóa, 07 cơ sở Cầm đồ, 06 cơ sở Phế liệu, 05 cơ sở Cà phê, giải khát, 03 Nhà nghỉ, 02 cơ sở Gas, 04 cơ sở quán bún phở, 05 cơ sở sửa chữa xe máy, mua bán nông cống. Qua kiểm tra đã hướng dẫn 33 cơ sở thực hiện đúng các qui định về PCCC, cho 21 cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tổ chức 05 buổi tuyên truyền PCCC & CNCH cho các cơ sở kinh doanh tiêu thụ công nghiệp trên địa bàn với 129 người tham gia.

Tổ chức 15 buổi tuyên truyền phát động quần chúng giao nộp, thu gom vũ khí, vật liệu nổ tại 14 xã, 01 thị trấn. Kết quả thu có 2.268 người tham dự. vận động nhân dân giao nộp và thu gom 215 VK, VLN, CCHT gồm: 120 súng hơi côn tự chế băng nhựa; 02 súng tự chế hình hộp diêm; 01 súng tiêu liên M16A1; 01 nòng súng độ chế; 01 súng ngắn độ chế; 01 báng súng độ chế; 11 dao; 04 bình xịt cay; 11 típ sắt; 12 dao phóng; 10 viên đạn các loại; 04 súng kíp tự chế; 03 súng RG88; 01 súng RULO; 01 quả đạn; 08 kiếm tự chế; 01 dao; 01 gậy điện 3 khúc; 05 mã tấu; 01 gậy điện; 01 gậy 3 khúc kim loại; 01 bình hơi súng; 01 lê xoắn; 02 nhí khúc; 04 dao rựa; 02 dao lê; 03 súng nhựa đù chơi; 02 ống ngắm. Kiểm tra 01 lượt cơ quan, đơn vị đối với việc bảo quản, sử dụng VK, VLN, CCHT, kết quả đã kiểm tra: 34 vũ khí, 192 công cụ hỗ trợ.

¹² Trong năm 2020, Công an huyện xây dựng và triển khai 03 kế hoạch về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Canh tý năm 2020; Kế hoạch về mở đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông - trật tự xã hội dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh tý và các Lễ hội đầu xuân 2020 của lực lượng Cảnh sát giao thông; Kế hoạch về cao điểm kiểm tra, xử lý xe ô tô tải vi phạm quá khổ, quá tải, cơi nới kích thước thùng xe trên địa bàn huyện Chu Sê; kế hoạch xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn, chất ma túy đối với người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ năm 2020; Kế hoạch phòng, chống đua xe trái phép; Kế hoạch việc tổng kiểm soát phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; Kế hoạch kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản phối hợp giữa Đội KTMT và Đội CSGT-TT. Kế hoạch về cao điểm kiểm tra, xử lý xe ôtô tải vi phạm quá khổ, quá tải, cơi nới kích thước thùng xe trên địa bàn huyện Chu Sê; Kế hoạch về việc đảm bảo an ninh

2.3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc

Trong năm 2020, Công an huyện tham mưu ban hành 27 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ¹⁴.

Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân đấu tranh phòng chống tội phạm: Thực hiện Hướng dẫn số 10/HD-BCĐ ngày 16/4/2020 của Ban chỉ đạo tỉnh, Công an huyện Chư Sê đã tham mưu Ban chỉ đạo ban hành Hướng dẫn số 441/HĐ-BCĐ ngày 29/5/2020 về xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc triển khai cho tất cả các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền trên địa bàn tổ chức thực hiện. Trước mắt tập trung phát huy hiệu quả của các mô hình đang có ở địa phương, thời

trật tự kỳ thi THPT Quốc gia năm 2020; Kế hoạch về mở đợt cao điểm đảm bảo TTATGT-TTXH dịp kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9 của lực lượng CSGT; Kế hoạch tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm của người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma tuý, vi phạm nồng độ cồn; Kế hoạch tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9; Kế hoạch mở đợt cao điểm tổng kiểm tra xử lý người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy vi phạm quy định về trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

¹³ Kết quả, phát hiện 2.731 trường hợp vi phạm; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 2.622 trường hợp; cảnh cáo 108 trường hợp, phạt tiền 2.514 trường hợp với số tiền 2.386.670.000 đồng; tước GPLX có thời hạn 186 trường hợp; tước Giấy CNKĐ ATKT&BVMT 01 trường hợp, tước phù hiệu 02 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2019, số trường hợp vi phạm tăng 618 trường hợp (2731/2113 - tăng 29,2%), số trường hợp ra quyết định xử phạt tăng 532 trường hợp (2622/2090 - tăng 25,5%), số tiền phạt tăng 1.100.000.00 đồng (2387/1287 triệu đồng - tăng 85,5%). Phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ 988 lượt tại các khu dân cư, địa bàn trọng điểm với khoảng 5350 người tham gia; tuyên truyền 322 lượt bằng xe loa lưu động trên các tuyến đường trọng điểm, cho 280 lái xe viết cam kết không chở hàng quá khổ, quá tải và 127 trường hợp lái xe máy kéo nhỏ vi phạm; gợi ý răn đe 162 thanh thiếu niên vi phạm.

¹⁴ Chi thị 02/CT-UBND ngày 06/01/2020 về công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn năm 2020; Quyết định Số 04/QĐ-UBND ngày 25/2/2020 tặng danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua vì an ninh Tổ quốc năm 2019; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/2/2020 phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 6/3/2020 về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, ATXH năm 2020; Báo cáo 117/BC-CAH ngày 10/3/2020 sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 9/01/2015; Kế hoạch số 33/KH-CAH ngày 30/3/2020 về việc đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tôn giáo trên địa bàn huyện Chư Sê năm 2020; Công văn số 251/CAH ngày 21/4/2020 về việc thành lập tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo; Kế hoạch 74/KH-UBND ngày 24/4/2020 về việc thực hiện năm dân vận khéo năm 2020; Kế hoạch số 66/KH-CAH ngày 8/6/2020 tổng kết Chương trình phòng chống tội phạm từ năm 2016 đến năm 2020; Chương trình số 21/CTr-CAH ngày 25/2/2020 công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020; Hướng dẫn số 441/HĐ-BCĐ ngày 29/5/2020 về xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 68/KH-BCĐ ngày 9/6/2020 về tổng kết 2020 tổng kết Chương trình phòng chống tội phạm từ năm 2016 đến năm 2020; Thông báo số 322/TB-BCĐ ngày 5/5/2020 về việc kiểm tra Thông tư 23/2012/TT-BCA; Công văn số 216/BCĐ ngày 21/4/2020 về việc thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA; Công văn số 492/CAH ngày 02/7/2020 về việc báo cáo kết quả thực hiện 23/2012/TT-BCA năm học 2019 – 2020; Kế hoạch số 22/KH-CAH ngày 26/2/2020 Công tác Công an thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020; Kế hoạch số 39/KH-CAH ngày 22/4/2020 về việc kiểm tra Công an xã thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 2020; Kế hoạch 124/KH-UBND ngày 9/7/2020 về việc sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2015 về ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 13/7/2020 về Tổng kết đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện Chư Sê đến năm 2020; Công văn số 100/CAH ngày 25/2/2020 về việc rà soát địa bàn trọng điểm; Công văn số 151/BCĐ về việc lựa chọn địa bàn trọng điểm phức tạp về ANT, ATXH để chuyển hóa năm 2020; Công văn số 224/CAH ngày 24/4/2020 về phê duyệt xã trọng điểm phức tạp về ANTT và ATXH năm 2020; Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 11/5/2020 về đề nghị đưa xã, thị trấn vào diện trọng điểm phức tạp về ANTT và ATXH trên địa bàn huyện Chư Sê; Công văn số 516/BCĐ về việc chuẩn bị báo cáo tham luận, báo cáo diễn hình tiên tiến phục vụ hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg; Công văn số: 492/CAH ngày 02/7/2020 V/v báo cáo kết quả đảm bảo ANTT năm học 2019-2020; Công văn số: 1135/CAH ngày 7/10/2020 V/v báo cáo kết quả đảm bảo ANTT theo Thông tư 23/2012/TT-BCA; Tờ trình số: 1219/TTr-CAH ngày 10/11/2020 về việc xét duyệt Thông tư 23/2012-BCA.

gian tới sẽ tập trung phát triển mô hình trên không gian mạng¹⁵; tham mưu lắp bảng công bố số điện thoại của lực lượng Công an xã ở các thôn, làng; hướng dẫn Công an xã mở trang zalo official account đăng tải các tin bài phòng chống tội phạm, thủ tục hành chính để nhân dân tiếp cận. Nhiều mô hình hoạt động hiệu quả, tích cực, góp phần đảm bảo ANTT, vì bình yên cuộc sống của nhân dân. Công tác tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật có nhiều đổi mới, mang lại hiệu quả¹⁶.

Công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Có 14/14 xã đạt tiêu chí 19.2; 10 xã đã đạt công nhận nông thôn mới đạt tiêu chí 19.2, 19.3, 19.4. Tiêu chí số 8 “An ninh, trật tự xã hội” trong bộ tiêu chí huyện nông thôn mới không đạt. Lý do xã Bờ Ngoong không đạt tiêu chí 19.2 “xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự xã hội và đảm bảo bình yên”.

Công tác triển khai thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA: Các xã, thị trấn đã triển khai cho khu dân cư: đăng ký phấn đấu 100%; cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường: 32 Cơ quan, 65 trường học đăng ký. Kết quả năm 2020 có 11 xã, 30 cơ quan, 65 trường học đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

III. Nhận xét, đánh giá

1. Ưu điểm

- UBND huyện đã Chỉ đạo Công an huyện chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện xây dựng nhiều chương trình, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy trên địa bàn. Qua đó đã giữ vững, ổn định về ANCT, TTATXH, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Công an huyện tích cực tham mưu cho Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện tăng cường CBCS tại các địa bàn trọng điểm, tổ chức lực lượng tuần tra; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, thông báo phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm để quần chúng nhân dân nâng cao

¹⁵ Hiện nay trên địa bàn có 253/10 loại mô hình, trong đó: 106 tổ hòa giải với 1192 thành viên, 15 tổ tự quản ATGT với 110 thành viên, 106 tổ ANTT với 887 thành viên, 02 tổ liên gia với 26 hộ gia đình; 01 mô hình thùng thu tó giác tội phạm với 25 điểm, 05 mô hình camera an ninh với 58 điểm, 01 mô hình tiếng két an ninh 1 thôn, 01 mô hình nuôi dạy con tốt của 15 Chi Hội phụ nữ, tại địa bàn các xã, 01 mô hình tổ xe thô tự quản về an ninh trật tự, mô hình khẩu hiệu vận động nhân dân chấp hành pháp luật bảo vệ an ninh tổ quốc ở xã Ia Blang...

¹⁶ Phối hợp với Phòng PX03 xây dựng 02 phóng sự tuyên truyền. Tổ chức tuyên truyền pháp luật 53 đợt trong đó 32 đợt trong vùng đồng bào DTTS, với hơn 7000 người tham gia; tuyên truyền bằng xe loa lưu động 81 lượt, tuyên truyền cá biệt 114 lượt người điều khiển xe máy kéo nhỏ vi phạm. Tham mưu chính quyền 14 xã treo băng rôn tuyên truyền mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp tết nguyên đán tại trụ sở UBND. Tuyên truyền, vận động 259 hộ kinh doanh, buôn bán trên địa bàn huyện cam kết không tàng trữ, mua bán, sử dụng pháo nổ; tổ chức kiểm tra 09 cơ sở mua bán, sửa chữa xe máy, nhằm kịp thời phát hiện các hành vi tiêu thụ, tàng trữ tài sản phạm pháp; phối hợp với BQL bến xe tuyên truyền chủ xe, lái xe khách không mua bán, vận chuyển pháo nổ... Phối hợp Công an các xã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng chống Covid 19. Vận động hơn 1600 người khai báo y tế, 227 cơ sở kinh doanh thực hiện các biện pháp phòng chống Covid. Phát 600 tờ rơi tuyên truyền phòng chống dịch. Cung cấp 07 tin bài liên quan đến phòng chống pháo nổ, đảm bảo ANTT, ATGT cho Đài TT-TH huyện tuyên truyền; viết 36 tin, bài gửi Công TTĐT Công an tỉnh và UBND huyện Chu Sê tuyên truyền về kết quả hoạt động, thành tích trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Tiếp xúc tranh thủ 602 lượt người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo. Phối hợp tuyên truyền tập trung 6 lượt tại các cơ sở tôn giáo. Tổ chức 12 buổi diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân; có hơn 80 ý kiến tham gia về biện pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn. Mở 02 lớp tập huấn cho 114 đồng chí công an viên, công an viên thường trực các xã...

cảnh giác, phòng ngừa chung. Công tác điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định, không để oan, sai; chất lượng điều tra khám được nâng cao.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT được tăng cường, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được quan tâm, có sự chuyển biến tích cực.

2. Tồn tại

- Một số thời điểm công tác năm tình hình còn hạn chế, nhiều cơ quan, ban ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn chưa thực sự quan tâm tới công tác PCTP, do đó công tác phối hợp phòng ngừa, đấu tranh PCTP hiệu quả chưa cao.

- Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, các lực lượng chưa chặt chẽ, đồng bộ. Cấp ủy, chính quyền một số xã chưa thực sự quan tâm đến công tác chuyển hóa địa bàn tội phạm, coi đây là nhiệm vụ của lực lượng Công an nên ít nhiều cũng đã ảnh hưởng đến chất lượng công tác trong thời gian qua.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

1. Dự báo tình hình

Tình hình TTATXH trên địa bàn trong thời gian tới tiếp tục tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, các loại tội phạm với nhiều phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi hơn. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số có xu hướng tăng. Tai nạn giao thông chưa thật sự kiềm chế và tiếp tục diễn biến phức tạp.

2. Công tác trọng tâm năm 2021

2.1. Tiếp tục củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ huyện thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy. Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, các ngành đoàn thể và đội ngũ cán bộ cốt cán tại các thôn, làng, các lực lượng bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ, các tổ hòa giải trong công tác quản lý địa bàn và tổ chức phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2.2. Gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương với đẩy mạnh thực hiện chỉ thị 48/CT-TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Kết luận 95-KL/TW, ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 21/CT-TW, ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Kết luận số 32 của Bộ Chính trị về một số tình hình ANTT nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới. Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

2.3. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, huy động các ngành, đoàn thể, chi bộ đảng, đảng viên và quần chúng nhân dân tham gia quyết liệt vào công tác PCTP. Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, chọn lọc

những biện pháp, cách làm có hiệu quả của địa phương để triển khai nhân rộng ra trên địa bàn huyện.

2.4. Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người làm lỗi phạm tội, các đối tượng được đặc xá, tha tù, thanh thiếu niên, học sinh vi phạm. Phát hiện, chỉ đạo giải quyết kịp thời những bức xúc, mâu thuẫn phát sinh hàng ngày trong nội bộ nhân dân, nhất là các mâu thuẫn trong vùng đồng bào DTTS, hạn chế tội phạm do nguyên nhân xã hội gây ra.

2.5. Tiếp tục tham mưu triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp nhằm kiềm chế các loại tội phạm, nhất là tội phạm cướp, trộm cắp, cố ý gây thương tích, tội phạm trong thanh thiếu niên, người dân tộc thiểu số; ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn ma túy, không để hình thành đường dây hoạt động phức tạp.

2.6. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào quần chúng BVANTQ gắn với việc thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội. Thường xuyên chú trọng bồi dưỡng đào tạo nâng cao chất lượng Công an xã, thị trấn trong công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật ngay từ cộng đồng, gia đình theo hướng tự quản, tự phòng, tự bảo đảm an ninh trật tự.

2.7. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, vũ khí, vật liệu nổ, trật tự an toàn giao thông... Kịp thời phát hiện các đối tượng truy nã, đối tượng hình sự, ma túy từ địa bàn khác đến gây án, lẩn trốn.

2.8. Tăng cường công tác TTKS tại các địa bàn trọng điểm, tập trung đẩy mạnh công tác tuần tra nhân dân để phòng ngừa phát hiện tội phạm, ngăn chặn kịp thời tội phạm và vi phạm pháp luật.

2.9. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đấu tranh, triệt xóa các băng nhóm tội phạm, các tụ điểm phức tạp về ANTT; tham mưu giải quyết kịp thời các tình huống phức tạp về ANTT ngay tại cơ sở, không để kéo dài, trở thành “điểm nóng”. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;
- Công an huyện huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VT, CVNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kpui H'Blê